
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  56 DEL  21/03/2023

OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico “Bando delle Idee Turismo delle Radici” del Ministero
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale. Determinazioni

L'anno  2023 e questo giorno  21 del   mese di  marzo alle ore  12:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI) 
ha pubblicato, nell’ambito della Componente 2 – Attività di sensibilizzazione delle comunità locali  
e di formazione degli operatori del Progetto PNRR “Il turismo delle radici”, un Avviso Pubblico 
“Bando delle Idee Turismo delle Radici” finalizzato a sensibilizzare le comunità locali sul tema 
dell’emigrazione italiana e dei viaggi delle radici e a creare sui territori un’offerta turistica mirata e 
integrata  rivolta  ai  viaggiatori  delle radici,  con l’obiettivo finale  di favorire la nascita  di  nuove 
figure professionali specializzate nella progettazione e promozione dei servizi relativi a tale forma 
di turismo; 

VISTO CHE:

- Lo stesso Avviso, con scadenza 22 marzo 2023, finanzierà fino a 20 proposte progettuali, una per 
ogni Regione, presentate ciascuna da un “gruppo informale” di soggetti; 
-  I  “gruppi  informali”,  i  cui  progetti  saranno  ritenuti  idonei  e  che  risulteranno  beneficiari  del
finanziamento,  dovranno  costituirsi  in  un  nuovo  soggetto  giuridico  che,  sulla  base  della
vigente normativa, è qualificato come Ente del Terzo Settore;

- Saranno considerati ammissibili quei progetti che risultino presentati da un “gruppo informale” e 
che sviluppino una proposta, relativa alla valorizzazione del territorio, in relazione al settore del 
turismo  delle  radici,  che,  in  coerenza  con  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa
e  Resilienza,  costituisca  espressione  dei  principi  di  rivoluzione  verde,  transizione  ecologica,
inclusione sociale, coesione, integrazione, cultura e creatività;

CONSIDERATO  CHE,  ai  sensi  dell’art.  5  dell’Avviso  di  che  trattasi,  i  progetti  possono
essere realizzati  con il  coinvolgimento  di soggetti  partner  pubblici  o privati,  anche aventi  sede
legale  e/o  operativa  fuori  dal  territorio  regionale  e  che  tale  coinvolgimento  dovrà  essere
adeguatamente  comprovato  in  sede  di  presentazione  della  proposta  progettuale,  mediante
compilazione  del  “Modello  C  -  Dichiarazione  Soggetti  Partner”,  in  cui  è  fatto  specifico
riferimento al progetto, alla volontà da parte del partner di condividerne i contenuti e le concrete
modalità  attuative  (apportando  il  proprio  sostegno,  mediante  la  fornitura  di  risorse  umane,
strumentali e/o di altra natura);

ATTESO  CHE i  soggetti  partner  non  possono  in  alcun  caso  essere  destinatari  di  quote  dei
finanziamenti  erogati  dal  MAECI ai  sensi  dello  stesso  Avviso,  né  ricevere  pagamenti  a  valere
sugli stessi;

RILEVATO CHE:
-  L’Avviso  in  oggetto,  recependo  le  linee  guida  dell’Unione  Europea,  si  propone  di  favorire
l’occupazione  giovanile  in  aree  ad  alto  tasso  di  disoccupazione,  in  particolare  i  piccoli  borghi
e  le  zone  rurali  d’Italia;  di  sostenere  il  contrasto  allo  spopolamento  di  tali  aree  favorendo
forme  di  turismo  ecosostenibile;  di  incentivare  la  formazione  di  nuove  figure  professionali
specializzate  e  di  forme  di  aggregazione  tra  nuovi  occupati  e  persone  con  esperienza  nel
settore del turismo;

- E’ obiettivo dell’Amministrazione Comunale rafforzare il legame tra i residenti  e i Trepuzzini
nel  mondo  e  permettere  agli  italo-discendenti  di  ricostruire  la  propria  storia  familiare  e
approfondire la conoscenza della cultura d’origine;
TENUTO CONTO CHE, con nota prot. 004095 del 20/03/2023, il Dott. Massimiliano de Giorgi, 

Pag. 2 di 4



coordinatore del gruppo informale che intende proporre il progetto denominato “Kamìna”, il cui 
elaborato di sintesi è allegato alla presente deliberazione, ha fatto pervenire a questo Ente opportuna 
richiesta di partenariato per la partecipazione all’Avviso di che trattasi;

RICONOSCIUTE le  iniziative  proposte  nell’Avviso  conformi  alla  volontà  di  questa
Amministrazione;

RITENUTO di dover aderire alla richiesta suddetta conforme alla volontà di questo Ente;

DATO  ATTO  CHE l’adesione  di  che  trattasi  non  comporta  spese  a  carico  del  Comune  di
Trepuzzi  e  non impegna  finanziariamente  i  sottoscrittori  del  partenariato,  in  quanto  la  relativa
responsabilità dell’attuazione e rendicontazione sarà a carico del gruppo proponente;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio
interessato  ai  sensi dell’art.  49 del  Decreto Legislativo  n.  267/2000 –  Testo Unico delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

VISTI:
- Il TUEL; 

- Lo Statuto del Comune;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1)  DI  PARTECIPARE,  in  qualità  di  soggetto  partner,  alla  proposta  progettuale  denominata 
“Kamìna” –  il cui elaborato di sintesi è allegato alla presente deliberazione – così come richiesto 
dal  Dott.  Massimiliano  de  Giorgi  coordinatore  del  relativo  gruppo  informale,  in  relazione 
all’Avviso Pubblico “Bando delle Idee Turismo delle radici” del Ministero degli Affari Esteri e 
della Cooperazione Internazionale, di cui in narrativa; 

2)  DI  DEMANDARE al  Sindaco  la  sottoscrizione  del  “Modello  C  -  Dichiarazione  Soggetti 
Partner”, di cui al suddetto Avviso; 

3) DI DARE ATTO CHE il presente atto non comporta spese a carico del Comune di Trepuzzi in 
quanto  non  impegna  finanziariamente  i  sottoscrittori  del  partenariato  e  in  quanto  la  relativa
responsabilità dell’attuazione e rendicontazione sarà a carico del gruppo proponente; 

4)  DI  DICHIARARE, con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
22/03/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


